ou seja, o conteúdo programático alinha-se com as atribuições dos servidores designados.

6. ESTIMATIVA DO VALOR POTENCIAL DA CONTRATAÇÃO - art, 26, VI, do Decreto 
Estadual nº 342/2023.

De acordo com a proposta apresentada pela empresa, o valor unitário por inscrição é de 

R$5.490,00  (cinco  mil  quatrocentos  e  noventa  reais),  entretanto,  para  a  quantidade  de 

inscrições há uma concessão de desconto no valor de R$340,00 (trezentos e quarenta reais) 

por participante, totalizando a economia de R$ 1.360,00 (mil e trezentos e sessenta reais). Por 

esta razão a contratação total perfaz  o montante de R$20.600,00 (vinte mil e seiscentos 

reais).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – art. 26, VII, do Decreto Estadual nº
 342/2023

De acordo com as informações trazidas nos tópicos alhures e em instrumento anterior, 

sabe-se  que  para  desenvolver  capacidades  e  competência  técnica  dos  servidores

[...]

Nacional One Cursos de Boas Práticas na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº

14.133/2021, a realizar-se nos dias 24, 25, 26 e 27 de setembro de 2024, no Rio de Janeiro/RJ.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de até 30 (trinta) dias, contados da emissão da Ordem de Serviço. 

DO VALOR: O valor total da despesa é de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros utilizados para essa ação foi previsto no

orçamento do Plano de Atividades Anual (PAA), na provisão orçamentária 2024, conforme disposto no

4º Aditivo ao Contrato Estatal de Serviços nº 015/2020, firmado entre a Fundação de Estado da Saúde

[...]

faculdade para a Administração, mas imposição de circunstância que impede a realização da licitação,
sempre que ela for viável diante da situação fática.

JUSTIFICATIVA     DE     PREÇO  

No que diz respeito ao valor da contratação, apresenta o valor global de R$ 20.600,00 (vinte mil e
seiscentos reais) de acordo com o estipulado na proposta. 

Em relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com os preços divulgados
em sítio eletrônico da empresa organizadora do evento, podendo a Administração contratá-lo sem
qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.